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ANOTACE

Cílem práce bude zmapovat změny a rozdíly ve vymezení názorů na problematiku osob

s kombinovaným postižením a poukázat na nejednotnost v terminologickém vymezení.

Práce shromažďuje informace o pohledech na postavení osob s kombinovaným postižením,

o názorech na přístupy k jejich společenskému uplatnění, všímá si legislativního zajištění

práv a možností inkluze dětí do vzdělávacího systému u nás a ve vybraných zemích.

V praktické části text představuje a komparuje zkušenosti s inkluzí dítěte s kombinovaným

postižením u nás s teorií a studiemi ze zahraničních škol a literatury.

KLÍČOVÁSLOVA

Kombinované postižení; inkluze; inkluze dětí s kombinovaným postižením, nová

terminologie

ABSTRACT

The bachelor´s thesis focuses on describtion of differences and changes in terminology of

multiple disability. It describes mainly the terminology of czech and american literature.

The thesis gathers information about legislative and possibilities of inclusing children with

multiple disability in Czech republic and other selected countries, especially USA.

In the third part, it presents and compares the experience with the inclusion of children

with multiple disabilities in Czech republic with theoretical studies and literature from

USA.
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Úvod

Na světě je jen málo oborů, u kterých má terminologie tak zásadní význam jako ve

speciální pedagogice. Tak, jak jsme v celé společnosti svědky inkluzivních snah, dochází i

ve speciální pedagogice k hledání nových paradigmat. V současné době se stává nutností

provedení analýzy pojmů a přístupů, které charakterizují problematiku výchovy a

vzdělávání osob se speciálními vzdělávacími potřebami. Je to cesta k propracování

odborné terminologie, která v sobě bude abstrahovat nové pohledy na potřeby, potenciality

a přístupy osob zapojených do společného vzdělávání. Vymezení, respektive upevnění a

sjednocení nové terminologie má pro speciální pedagogiku velký význam.

Speciálně pedagogická terminologie za historii oboru prošla velkou proměnou. Nešlo

přitom jen o změnu slov, pojmenování či výrazů a definic. Terminologické ukotvení

jednotlivých pojmů v našem oboru s sebou vždy přinášelo víc, šlo o etický, psychologický,

právní, medicínský rozměr popisu stavu či situace člověka. Uveďme si jako příklad pojem

invalida. Latinský význam slova invalidus upomíná na slabost, nepevnost, nepřítomnost

síly. Španělský doslovný překlad pak hovoří o člověku, který není validní – nemá cenu.

Dnešní legislativa však již hovoří o osobách s postižením a místo dilematu „ceny“ člověka

se hledá cesta možností, uplatnění, zaměstnávání, příležitostí.

Terminologie se odráží také ve tvorbě konceptu služeb pro jedince s kombinovaným

postižením. Vzhledem k tomu se v praxi setkáváme nejenom s nejednotností

terminologickou, ale také s nejednoznačností v intervenci a edukaci osob s kombinovaným

postižením. Pokud se tedy podaří definovat jeden základní pojem kombinovaného

postižení, tak by to mohlo být východiskem nejenom pro stanovení legislativních, ale také

ekonomických, edukačních, etických, psychologických a dalších podmínek významných

pro realizaci správné intervence a ucelené rehabilitace jedinců s kombinovaným

postižením.

V této souvislosti lze také předpokládat, že by také vymizel problém se samotným

zařazováním osob do kategorie jedinců s kombinovaným postižením. Problém totiž

nespočívá pouze ve výkladu dílčích pojmů, ale také v definování kombinovaného postižení

jako takového. Možná i díky této terminologické a výkladové nesrovnalosti se tématika
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kombinovaného postižení dlouhodobě ocitala mimo zorný úhel pohledu odborníků daného

oboru, a to i přesto, že intervence osob s kombinovaným postižením provází speciální

pedagogiku od jejích počátků.

Bakalářská práce obsahuje tři kapitoly. V první kapitole jsem se snažila, s pomocí

dostupné literatury, co nejlépe popsat rozdílnou terminologii v zahraniční a české

literatuře. Ze zahraničních zemí jsem se soustředila zejména na Spojené státy americké.

Dále jsem podrobně popsala kombinované postižení jako celek, jeho klasifikaci, etiologii i

popis dětské mozkové obrny, která je stěžejní pro výzkumnou část.

Druhá část bakalářské práce se zabývá podrobnějším náhledem na inkluzi žáků

s kombinovaným postižením do hlavního vzdělávacího proudu v České republice, a to

s komparací situace v amerických školách. Soustředím se zejména na související

legislativu a historii inkluzivního vzdělávání ve vybraných zemích.

Výzkumná část má za cíl porovnat inkluzi žáka s kombinovaným postižením v české škole

s teoretickými poznatky a studiemi o vzdělávání žáků s kombinovaným postižením z USA

a Kanady. Výzkum by měl dát lepší pochopení souvislostí vymezování terminologie

kombinovaného postižení s přístupy inkluze dětí do běžných škol a poukázat na rozdíly

v teorii a praxi.
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1 Teoretická východiska

1.1 Vymezení pojmu kombinované postižení

Kombinované postižení je ve speciální pedagogice relativně novým termínem a i díky

tomu panuje v české i zahraniční literatuře značná nejednotnost. Tato nejednotnost se

promítá jak do oborové problematiky, tak do oblasti legislativy. V České republice dosud

nedošlo ke sjednocení pojmů dokonce ani v rámci rezortu Ministerstva školství, mládeže a

tělovýchovy ČR, následně tedy ani v jiných rezortech.

Brokaert (In Zikl, 2005) uvádí, že odborná pozornost se k lidem s kombinovaným

postižením začala obracet až v šedesátých letech dvacátého století. V návaznosti na to se

problém stal relativně populárním a během sedmdesátých a osmdesátých let dvacátého

století začalo vycházet velké množství článků s touto tématikou. Přesto pro vývoj speciální

pedagogiky bylo zhruba do osmdesátých let typické, že se nebral tolik zřetel na postižení

jako celek. Péče lékařů a speciálních pedagogů se vždy soustředila na primární postižení,

které ovlivňovalo život a vývoj daného člověka nejvíce. Podle toho se tedy i posoudila

forma péče a podpory. Na další vadu, o které můžeme hovořit jako o sekundárním

postižení, byl brán ohled pouze v pozdější fázi intervence. Často se ale forma péče pouze

poupravila. Můžeme to brát jako přežitek z oblasti medicíny, kde kombinace dodnes

znamená výskyt etiologicky nesouvisejících nemocí či příznaků.

I v dnešní době, ale nemáme jeden ucelený pohled, kterým bychom mohli vnímat pojem

kombinované postižení. Dle De Jonga (in Zikl, 2005) můžeme definovat dokonce čtyři

modely, podle kterých lze popsat kombinované postižení:

1. Model sčítání- skládání

V tomto případě považujeme za kombinované postižení takové, kde se vyskytují

více než dvě vady. Závažnost kombinovaného postižení je potom rovna součtu

obtíží, která jednotlivé defekty přinášejí.

2. Model násobení

Vady se u tohoto modelu násobí, vzhledem k tomu se i problémy vztahující se

k postižení zvětšují mnohem rychleji. Ludíková (2005, str. 9) v tomto kontextu
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uvádí, že se jedná o tzv. synergický efekt, u kterého jde o úplně novou kvalitu

postižení.

3. Model schodů

Tento model není postaven na definování vady, ale opírá se o fungování člověka.

V rámci tohoto pojetí je nutné nejdříve formulovat přesné problémy, a to

individuálně u každého jedince. Až později lze postupně odstraňovat nebo mírnit

dříve zjištěné nedostatky.

4. Model kruhu

Zde je kladen hlavní zřetel na fakt, že dvě nebo více vad se vzájemně ovlivňují a

také společně působí na fungování celého organismu.

Celkově v současné speciální pedagogice spíše dominuje názor, že u kombinovaného

postižení nikdy nejde o pouhou sumarizaci vad, ale že kombinované postižení vyžaduje

naprosto jiné a individuální pojetí ve všech směrech (in Ludíková, 2005, str. 9). Je tedy

naprosto nezbytné uvědomovat si jedinečnost člověka s kombinovaným postižením a i

častou neopakovatelnost situací, které během jeho života mohou nastat.

Nový pohled na závažnost tématiky kombinovaného postižení dokládá i názor, že v praxi

nyní najdeme jen velmi málo samostatných postižení. Již nestor české speciální

pedagogiky Miloš Sovák (1986, str. 22), tvrdil, že i izolovaná vada se vždy nějakým

způsobem promítne na psychice jednotlivého člověka. Z praxe můžeme také předpokládat,

že se objeví problémy v oblasti sociální interakce (Langer, 2006, str. 69). Přijmout

jakékoliv postižení je vždy velkou zátěží jak pro daného člověka, tak i pro celé jeho okolí a


[…]


profituje, což by vždy mělo být prioritou. U Anežky tedy společné vzdělávání nepomáhá

jen jejímu vzdělávání, ale také tomu, aby byla schopna lépe přijmout sebe sama a být

schopna se lépe socializovat.

Zamýšlím se nad tím, jak vůbec bude probíhat Anežčino vzdělávání na druhém stupni

základní školy. Vzhledem k její nervozitě a obtížnému přijetí jakýchkoliv změn, které její

myšlení naprosto narušují, bych se přechodu na druhý stupeň obávala. Třídu jsem viděla

například u matematické soutěže, kterou organizovali žáci devátých tříd. V té chvíli nebyla

Anežka schopna vypočítat ani elementární početní příklady, které ale za běžné situace

zvládá naprosto bez problémů. Stejně tak v hodinách anglického jazyka s jinou vyučující

zapojení do vyučovacího procesu nefunguje tak dobře.

Celkově mi ale přijde Anežčina třída jako skvělý příklad fungující inkluze. Vzhledem

k tomu, že jsou ve třídě tři děti se specifickými vzdělávacími potřebami, z čehož jedno dítě

s těžkým postižením, tak třída funguje velmi dobře. Je také zajímavé se přesvědčit, že

inkluze není přínosem pouze pro Anežku, ale i pro její intaktní spolužáky, jejichž rodiče

jsou ze zapojení žáků se specifickými vzdělávacími potřebami nadšeni.
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Závěr

Úvodní část bakalářské práce se zabývá terminologickou nejednotností kombinovaného

postižení. Většina zahraničních i českých autorů vyjadřuje shodný názor, že osoby

s kombinovaným postižením jsou skupinou naprosto heterogenní, která potřebuje velmi

precizní a individuální přístup. Část autorů se dokonce shoduje, že neexistují na světě dva

lidé s kombinovaným postižením, u kterých by bylo možné uplatňovat stejné zásady péče a

vzdělávání, a kteří by měli stejné vady a jiné potíže. Autoři se nejvíce rozcházejí u

přítomnosti mentální retardace. Větší celek pedagogů se sjednocuje v názoru, že u

kombinovaného postižení je nutná přítomnost mentálního postižení. Druhá část to zase

razantně odmítá. Velmi se také liší definice pojmů kombinované a těžké postižení, které

jsou autory považovány za synonyma a někteří je používají právě jako odlišení přítomnosti

či nepřítomnosti mentální retardace. U těžkého postižení vidí většina autorů vždy nutnost

přítomnosti mentálního deficitu, zatímco u kombinovaného postižení není mentální

postižení nutností. Teoretická část dále popisuje klasifikaci kombinovaného postižení,

která je podobně nejednotná a poskytuje shrnutí terminologie kombinovaného postižení.

V poslední části popisuje etiologii kombinovaného postižení a popis dětské mozkové

obrny, která je stěžejní pro výzkumnou část.

Druhá část se zabývá inkluzivními vzdělávacími systémy obou zemí, a to především

z hlediska legislativy. V USA bylo vzdělávání v běžných školách všem dětem, včetně těch

s kombinovaným postižením, umožněno zhruba o třicet let dříve, než v České republice.

Česká republika přijala školský zákon dovolující vzdělávání dětí s postižením v hlavním

proudu vzdělávání v roce 2004. USA ale přijala svůj Školský zákon pro všechny

handicapované děti (The Education for All Handicapped children) již v roce 1975. Dále

práce přibližuje pojmy integrace a inkluze a popisuje trendy inkluzivního vzdělávání v ČR

a USA.

Výzkumná část se zabývá komparací vzdělávání žáků s kombinovaným postižením v USA

a ČR. I přestože vývoj inkluzivního vzdělávání započal ve Spojených státech amerických

mnohem dříve než v České republice, můžeme si všimnout, že zahraniční trendy

následujeme velmi dobře. Americké školství má lépe propracovanou terminologii,

legislativu, ale i přesto případ Anežky ukazuje, že zatím záleží spíše na konkrétní snaze
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učitele a školy, kterou dítě navštěvuje. Výzkumná část také poskytuje další pohled na

terminologii kombinovaného postižení. Anežka z výzkumného šetření měla dětskou

mozkovou obrnu, kterou doprovázely mnohačetné komplikace. I přesto její asistentka

nesouhlasila s tím, že by se u ní mělo jednat o kombinované postižení. Naopak třídní

učitelka považovala Anežku i její dalšího spolužáka s jinou formou dětské mozkové obrny

za žáky s kombinovaným postižením. Je tedy důležité, aby se pojmy ve speciálně

pedagogice upravily. Já osobně bych se přikláněla k termínu těžké postižení pro žáky

s mentálním postižením a jinou vadou, případně těžkým či hlubokým mentálním

postižením bez jiného postižení. Pod termínem kombinované vady si představuji osoby,

které mají více než jedno postižení, které výrazně ovlivňuje jejich komunikaci a sociální

začlenění, vzdělání, motoriku či kognitivní schopnosti.
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Resumé

Tato práce pojednává o problematice kombinovaného postižení v České republice a

zahraničí, zejména USA. Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části je

popsána terminologie kombinovaného postižení v české a zahraniční literatuře, zejména je

brán ohled na nejednotnost tohoto pojmu. Část teoretická také zahrnuje teorii inkluze

v České republice a Spojených státech amerických. Výzkumná část se dále zabývá inkluzí,

kdy porovnává praxi inkluze v České republice s teorií ve Spojených státech a praxí

zahraniční školy v Kanadě.

Summary

The bachelor thesis deals with problems of the term multiple disability in Czech republic

and other foreign countries, especially USA. This thesis is divided into two parts. In the

theoretic part is described the term multiple disabilities and the differences of this term in

literature. The practical part compares inclusion of children with multiple disability in

Czech republic, USA and Canada.
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