HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Oponent:

PhDr. Zbyněk Němec, Ph.D.

Autor práce:

Eva Procházková

Název práce:

Osoby s kombinovaným postižením v kontextu české a zahraniční speciálně pedagogické terminologie

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: DOBŘE
--- --------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

V teoretické části práce se autorka věnuje zejména otázce samotného definování kategorie "kombinované postižení", chvályhodná je práce se zahraniční literaturou a cizojazyčnými zdroji, celkově ale text s výčtem řady definic vyznívá poněkud samoučelně - je jasné, že se jednotliví autoři v definicích neshodnou, jaký to má ale potenciální přínos pro rozvoj speciální pedagogiky nebo pro praktickou práci s lidmi s postižením? Jen ojediněle se objevují formální chyby, překlepy, u některých citací chybí uvozovky (str. 13, 15 ad.), internetové zdroje nejsou správně odkazovány (chybí jméno autora ad.). V praktické části si autorka klade příliš velké cíle, kvalitativně pojaté zpracování případu vzdělávání jedné žákyně s DMO je legitimním výzkumným postupem, výsledky ovšem jen těžko mohou sloužit jako stěžejní podklad pro mezinárodní srovnání. Navíc není jasné, zda představovanou dívku s DMO můžeme považovat za - v souladu s názvem práce - osobu s kombinovaným postižením. Souhrnem: téma je dobře zvolené, autorčin zájem je přesvědčivý, zpracování ale mohlo být podstatně lepší.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

Jaká je z Vašeho pohledu nosná (vhodná) definice kategorie "kombinované postižení", včetně odlišení od kategorie "těžké postižení"? Najdeme diagnózu "dětská mozková obrna" ještě v MKN? K jaké terminologické změně u DMO došlo? Jaký význam má zařazení jedince do kategorie "osob s kombinovaným postižením" z hlediska jeho praktické podpory?

Dne: 6.9.2016

Podpis: